2.3. ПУНКТЫ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ СЕРИИ ПР8501 И 8503.
НАЗНАЧЕНИЕ
Пункты распределительные серии ПР8000 предназначены для распределения электрической энергии и защиты электрических установок при
перегрузках и токах короткого замыкания, для нечастых (до 6 в час) оперативных включений и отключений электрических цепей и прямых пусков
асинхронных двигателей.
Пункты серии ПР8501, ПР8503 разработаны для эксплуатации в цепях с номинальным напряжением до 660 В переменного тока частотой 50 и 60 Гц.
Пункты распределительные серии ПР8501 и ПР8503 производится в соответствии с ТУ3434-010-33874352-2015.
Сертификат соответствия №ТС RU C-RU.МЮ62.В.01738.

Пункты распределительные серии ПР8000 могут изготавливаться для систем заземления TN-S и TN-C-S, тогда в конструкции шкафа дополнительно
устанавливается изолированная шина нейтрали – N, в связи с этим габарит шкафа ПР8000 может быть увеличен.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ПР 85XX-XХХХ-X-XX ПР – шкаф (пункт) распределительный
ПР 85XX-XХХХ-X-XX 8 – класс низковольтного комплектного устройства – ввода и
распределения электроэнергии
ПР 85XX-XХХХ-X-XX Группа класса (5 – распределение электроэнергии с применением
автоматических выключателей переменного тока)
ПР 85XX-XХХХ-X-XX Порядковый номер в серии (01, 03)
ПР 85XX-XХХХ-X-XX
Исполнение по способу установки:
1 – навесное;
2 – напольное;
3 – утопленное.
ПР 85XX-XХХХ-X-XX Номер схемы (см. табл. 2.3.1, 2.3.2 и 2.3.3)
ПР 85XX-XXXX-X-XX
Степень защиты оболочки, ввода и изоляции кабеля:
2 – IP54, ввод сверху;
4 – IP54, ввод снизу;
1 – IP21, ввод сверху;
3 – IP21, ввод снизу.
ПР 85XX-XXXX-X-XX Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150.
Любое количество трехполюсных выключателей может быть соответственно заменено на однополюсные в соотношении 1:3.
ПОРЯДОК ЗАКАЗА
При заказе распределительных пунктов серии ПР8500 необходимо указать:
- типоисполнение распределительного шкафа в соответствии с таблицами 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3 и структурой условного обозначения и количество;
- номинальный ток и номинальное напряжение согласно таблице 2.3.1, 2.3.2 и 2.3.3;
- для шкафов с вводным выключателем его тип и номинальный ток;
- тип, номинальный ток расцепителей фидерных выключателей и количество;
- если тип аппаратов отходящих фидеров не указывается – указать их номинальный ток и ток расцепителей;
- для исполнения распределительного пункта серии ПР8500 со степенью защиты IP54 указать сечение и количество вводных и отходящих кабелей
или размеры и количество сальников;
- обозначение технических условий.
Пример:
Необходимо заказать распределительный пункт серии ПР8500 со следующими техническими параметрами:
Номинальный ток 400А номинальным напряжением 380В переменного тока, навесное исполнение шкафа со степенью защиты IP31. Вводной
выключатель с Iн=400А, отходящие фидеры: 6 автоматических выключателя с номинальным током электромагнитного расцепителя 63А, 6 модульных
однополюсных автомата с номинальным током электромагнитных расцепителей 16А, 6 модульных однополюсных автомата с номинальным током
электромагнитных расцепителей 10А.
Последовательность действий:
1. По таблицам 2.3.1, 2.3.2 и 2.3.3 выбираем подходящий по требуемым параметрах тип распределительного пункта серии ПР8500;
2. Записываем типоисполнение распределительного шкафа в соответствии со структурой условного обозначения и количество требуемых изделий;
3. Указываем номинальный ток и номинальное напряжение шкафа ПР8500;
4. Дополнительно указываем тип, номинальный ток расцепителей вводного и отходящих автоматов.
Пример формулировки заказа: